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PROJF.'r 1n: l,{)1 
11ortaut.. réduction du. t.111x do certains dl'oit-, d'enre­ 
glstrement, d'hyp0Utèc1m-; de timbre et' taxes )' 

assimilées. 

EXPOSÉ' DES MOTIFS. 

MADAMB, Messrnuns; 

lîidèlc ;\. ln polit ique · d!alini:-scmc11 I tl u loyc,, de 
l'argent. quil. a. adoptée, Ic Gouvernement a, l'hou­ 
neuc dedéposer sur Ic Bureau. de fa Chambre LIii pro­ 
jet. de loi. ayant nom: objet de réaliser oertaius d{~gn'.~­ 
vemcnts fiscaux. de nature ù all1:gcp lol' l'.harges: qui 
affcclcnl: les- op{iml·io11s de crédit. 

Les dispositions qu'il vous propo«: ,li~ prendre dans 
«o- domaine- s'annlyscnl' comme suit- : 

l° Suppression du droit propor+innnel ll'cnrcgislre­ 
ment. de 0.40 1,, étnlili sur los uclcs de mniulcvécs 
Iiypothécnircs. Celle suppression aura pour consé­ 
qucnce de soumettre les mainlevées au droit fixe g(·­ 
néral d'enregistrement, comme clics l'élaicnl. anlé­ 
ricurernent :'t' la loi dil 28 aoû! 1!)21, qui a 1~labli Ic 
susdit droi L pro po ri ion nel: 

2" Héduclion de 2.40 % i, 1.20 ~( d do 0.70 '){, ù 
0.35 % des droits- propor+ionnuls d'e11rcgislremc11l 
frappant, les premiers les prt:ls et ouvcrf ures clc cré­ 
dit sur hy,polhèquc immohilièro, lcs.senourls, les prêts 
et ouvertures-de c-n~dil sur h~:pothi'·quc rnurit.irnc 011 
fluviale, ninsi que les a<'lcs· portant consl il ut iou d'une 
hynnlht·q11n rnarilimo nu Huviale; 

_3" fü~d11ctio11, clanF- la proporfion indiquée ci-avant 
sousl« 2\ des droits d'Prm:~gislrcnrnnl-dcsohlig.alio11s 
de sommes, cxig ihles sur les ar-Ius de subrogation cou­ 
vnnt ionucllc 11r1ss1'>:,; dans Ic~ con difions prévues par 
l'arliulc 1250, 2°, d11 Code civil, ef.a~.,nl po11r objel. 
de., ohl igalious.déri.vant- d'un des oont.rats visés sous 
le 2" ci-dessus; 

4~ fü~duc.lion. do 0.35 '.:{, i1 0.20 '}{, du droit propor­ 
tiounel cl! i 111;c:rintion. hynnl héca î re: 

5° TMtlnel,ion i1 0.50·0/"" dit· druil de hmbre nelucl­ 
lemenl. cx-igHllwa11 luux de 0:60•%0 sun les hillels 11 
ordre, lettres- de change, mandat» 11 ordre et nulrcs 
offob 11égori:rbles 011,dc commerce: 

\V }?fSON'l'W en P 
houdende rnrlaging van het bedrag van zekere regi­ 
stratie-, hypotheek- en zegelrecltten en met het zegel 

gelijkgestellle taxes. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

MEVROUW' MIJNE HEEREN, 

GcLrouw aan de door haar gevoerde politiek van 
verlaging der gcldhuur, heeft de Hegecring de eer op 
hel Bureau der Kamer een wetsontwerp neer le leggen 
strek kende lol hel verwezenlijken van zekere fisknle 
onllastingcn welke van aard zijn de lasten, welkeop 
de k rcdictvcrrichtingcn drukken, le verlichten. 

De bepalingen die zij U le dien opzichte voorstelt 
le nemen, ontleden zich volgenderwijze: 

1° 1~facharfing van hel evenredig rcgistralicrcchL 
van 0.40 L h. gevestigd op de akten van hypothecaire 
opheffingen. Die afschaflïng zal lot gevolg hebben de 
opheffingen le onderwerpen aan hel algemeen vast 
reg-islraticrcchl, zooals vóór de wel van 28 Augus­ 
lus 1921, waarbij voormeld evenredig recht geves­ 
tigd werd ; 
2" Verlaging van 2.40 t. h. Lol 1.20 L. 11. en van 

0.70 t. h. lol 0.35 L h. der evenredige rcgistralicrech­ 
Icn hnlnslcnrl«, de eerste, de lecningcn en krediet­ 
openingen op onroerende hypotheek, de tweede, de 
lccningcn en kredietopeningen op zee- en rivierhypo­ 
thcck , alsmede de akten houdende vestiging eencr 
zee- en ri vicrhypothcck ; 

3° Verlaging in de verhouding hiervoor anngeduid 
onder 2", van de regisl ral.icrct'htcn der geldverplieh" 
lingcn, eischbaar op de akten van bedongen inde­ 
plaal.~slclling verleden in de voorwaarden voorzien 
door artikel 1250, 2° van het Burgerlijk Wetboek en 
hebbende lot voorwerp vm-plir.htingon . voortsprui­ 
lende nit een- der onder 2° hiervoor bedoelde con- 

. lractcn ; 
4° Verlaging van 0.35 l. h, tot 0.20 L h. van het 

evenredig recht van hypothcckinschrijving ; 
5? Verlnging op 0;50 %0 van hel zegelrecht thans 

oischbanr ten bedrage van·0:60 ¼0 op de orderbriefjes; 
wissels, belaalbridjcs aan order· en andere verhandel­ 
hare clIocten of. hnndelscffecten; 

H 
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6" Supprcssiou de la taxe sui· les comptes d'avances 
en banque prévue par les articles 151 il 1582 d11 Cod~ 
des taxes assimilées au timbre. 

Cel ensemble de dispositions eonstltuera un allé 
gcment sérieux pour tous ceux qui 011L .dù recourir 
ou qui se trouvent dans Ic cas de devoir recourir 
au n,~diL. Elles coutribuerout à instaurer un régime 
d'argent Iacilc cl .'1 bon marché, 

Dans 1111 autre ordre d'idées, l'fl{'.valion du taux des 
droits d'cnregislrerncnl el de transcription hypothé­ 
r-ai rc, établi sur les transmissions <l'irn111cuhlc:- i1 til re 
onéreux, a rdl'll11 l'nttentiou du Gouvcmement. D1\j.'1 
lourds par eux-mêmes - enreg'istrement 9 'X, cl trans­ 
cripf ion 2 Y,, soit ensemble 11 % - r-cs impôts appn­ 
ra issent comme vraiment exorbitants lorsque les 
trunsrnissions imposées se sucet•(lcnt ~l courts inter­ 
valies. Ils coustitucut souvent un obstacle ù la con­ 
clusion des I rnnsartions. E11 nie d'obvier ù celle 
silual ion, Ic Couverncmcnt vous propose de ramener 
les Laux dont il s'agit rospcr-l ivcmcut tl 6 'X, cl 11 
1.35 %. 

A ces mesures, qui allég·cnt les charges .Q"rcvanl Ic 
crédit public cl les I ransactions immohil ièrcs, Ic Go11- 
vcrnorncnt propose, dans 1111 autre ordre d'id,~cs, 
d'ajouter les deux disposit ions suivantes : 

La première, qui intórcss« Ic ro111n1c1Tc extérieur, 
co11sislc clans une modification du lexie de l'arli­ 
rlc 23, 2°, d11 Code des taxes assi111il(,<'s all timhre, en 
vue d'<;largir 11: r.harnp d'applkalio11 de l'exemption 
de lil la xr: de lrunsrnission dont h{~ndiri1'. l'cxporla­ 
lion. 

Qu8nL ù la seconde, elle ramène au laux de 2.50 %0 

lil luxe <Ic facl11re de 2.50 % qui ultein l actuellement 
les sous-onl rcpr-isns d'ouvrages; celte n;d11clio11 d'jm­ 
pi\1. sera partic11lic\rcmcnl appréciée par les divers 
corps de métiers n uxq uuls les entrepreneurs princi­ 
paux s'adrcsscro11I. plus fn~q11crnrne11f si leur inter­ 
vnnl.ion ne donne lieu qu'ù 1111c taxe peu élevée. 

Enfin, Ic taux des inléri")ls rnoraloi rcs nclucllcrncut 
c11 vigueur en (·c qui concerne les droits el. taxes dus 
/'1 l'Elal --- 6 ~{, -- constituent pour lef- débiteurs de 
l'impôt une charge parfois lrès lourde. Tenant compie. 
des diffic11llós nctucllcs, Ic Gouvernement vous pro­ 
pose de ramener cc faux ;'i 4 <j,. Cc dernier taux serail 
1:g-alcrncnt. applicable en !'(~ qui concerne les i1lll~rêl:s 
dm sul' los droi!s, taxes et amendes perçus par le 
Trésor ctsujcls 11 rusl il ul ion. 

Il serail de même appl icahle en cc qui concerne Ic 
laux de l'escompte prévu par l'article 12 de l'nrrêló 

6" Afscl1affi11g mu de taxe op .de rekeningen vun 
voorschotten in banken voorzièn 1loor rle artikelen 1.51 
lol 1582 van het Wetboek der met hel zegel gelijk­ 
geslclclc luxes. 

Dil samenstel van hcpitlingcn zal een zevoeltec :c, b 

verlichting lcwccghre11gcn voor alwlo zijn toevlucht 
lu•crt moeten nemen of zich in hel geval bevind! ziJn 
locd11cht le moelen 11cmc11 lol hel krediet. Ze zullen 
cr hw hijdragcn een gemakkelijk en goedkoop gelcl- 
rcg-imc in Ic stellen. · 

,\n1l1nij1ls, heeft de Regccring- zich bekommerd 
mei hel hoog bedrag- der rechten van registratie en 
van hvpothcekoverschr-ijving gevestigd op de over­ 
drachten van onroerende goederen onder bezwaren­ 
den titel. Ilccds hoog op zich zelf. - rcgistruf io 
!J 1. h. en overschrijving- 2 1. h., 't :dj· samen 
11 1. h. -- blijken die helusf iruren overdreven 
waarlijk wanneer de belaste overdrachten zich 
hij korte tussehcnpoozcn opvolgen. Hel sluiten van 
transacties wordt cr door heel dikwijls verhinderd. 
Om dien toestand le verhelpen, steil de Rcgcering­ 
U voor gemelde hcdragcn respectievelijk lerng Ic 
brengen lot 6 1. h. en 1.35 1. h., wanneer het een of 
meer wcdcrvcrkoopcn geldt die het voorwerp uitrna­ 
ken van een akte onderworpen aan de formaliteit. der 
rcgi!-lralie, binnen lwce jaar van de akte vormende 
t ile) van een verkoop welke onderworpen werd aan rie 
rechten van overgang, volgens het door de algemeen<~ 
wel vasljrcslcld taricl. 

Bij die maatregelen, waarbij de lasten welke hel. 
openbaar krediet en de onroerende transacties bezwa­ 
ren verlicht worden, stelt de Rcgcering voor, in een 
anderen gedachlcngang, de twee volgende bcpalin­ 
gcn Ic voegen : 

De eerste, clic den huilcnlandschcn handel annbc­ 
langt, beslaat in ccnc wijziging van den lekst van 
nrl ikcl _23, 2", van liet Wetboek der mei het zeg-cl 
gelijkgestelde taxes, mei hel doel het toepassings­ 
veld van de vrijslelling- der ovcrdrachtstaxe fen voor­ 
dcnlc van den uitvoer uit Ic breiden. 
Wa! de tweede betreft, deze brengt terug op hel 

bed rag van 2.50 ° / 00 de Iactuurl axe van 2.50 t. h. die 
thans de onderwerknannem in gen belast; die vcrm in­ 
dering van bclHsling zal bijzonder gewaardeerd wor­ 
rlr-n door <le onderscheidene ambachten tot dewelke de 
hoof ri an n nemers zich veel meer zullen richten, incl ion 
hunne tusschcnkomst slechts aanleiding geeft. lol. 
ccnc geringe taxe. 
Ten slotte, maakt het. thans in voege zijnde bedrag 

der interesten wezens verzuim, wat betreft de aan 
den Slaat verschuldigde recht.en en taxes, -6 t.. h. - 
voor de schuldenaars der belasting een soms mer 
zwarcn last uit. De huidige moeilijkheden inachlne­ 
mende, stelt de Rcgcering U voor dit. bedrag op 4 1.. h. 
terug Ic brengen. Dit laatste bedrag zon insgelijks 
van toepassing zijn wat betreft de interesten ver­ 
schuldigd op de rechten, taxes en boeten geînd door 
de Schàt kist. en vatbaar voor teruggave. 

Het zon evcnzoo tocpassel ijk zijn wat het disconto 
aangaat voorzien door artikel 12 vau hel Koninklijk 
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royal êhi 13ija11vier 1933 en cm; de paiement ant.iolpé 
des droits de succession cl de mutation par décès. 

Le Gouvernement se persuade que vous réserverez 
au projet qui précède un accueil favorable. 

Le Ministre des Finances, 

Henri JASPAH 

PROJR1' DE LOI 

LÉOPOLD Ill, Roi DI\S füa.GES, 

A tous, présents et à oenir, SALUT. 

Sul' la proposition de Notre Ministre des Finances 
et de I'avls de Notre Conseil des Ministres, 

Nous A.VONS AnnÊTÉ ET AtU\ÊTONS : 

Le projet de loi dont la teneur suil, sera présenté 
e11 Notre nom aux Chambres législatives par Notre 
Ministre des Finances : 

Article premier. 

.Est abrogé le droit proportionnel d'enregistrement 
établi par les articles 15 ù 18 de la loi d n 28 août. 1921 
sur les actes portant mainlevée totale ou partielle 
d'inscription hypothécaire. 

Art. 2. 
Le droit proportionnel d'enregistrement établi sur 

les prêts et les ouvertures de crédit sur hypothèque 
immobilière est réduit à fr. 1.20 par 100 francs. 
Le droit proportionne] d'enregistrement établi sut· 

les prêts cl les ouvertures de crédit sm hypothèque 
maritime c.1 fluviale, ainsi que sur les actes portant 
constit u l.ion d'une hypothèque ma rit irnc cl lï uviale, 
est réduit ù fr. 0.35 par 100 francs. 

Art. 3. 
Sont également réduits respectivement ii fr. 1.20 

par 100 francs et. à fr. ·o.35 par 100 francs les droits 
-d'cnregistrerncnt des obligations de sommes, exigi­ 
bles d'après les lois existantes sur les actes constatant 
le 1paicmcn I par une tierce personne, avec subroga­ 
tion consentie dans les conditions prévues par l'arti­ 
cle 1250, 2°, du Code civil, d'une obligation dérivant 
d'un des contrais de prêt ou d'ouverture de crédit 
visés à l'article précédent. 

Art. 4. 
Le droit proportionnel d'inscription hypothécaire 

est. réduit à fr. 0.20 par 100 francs. 

besluit van 13 Januari 1933, in geval van vervroegde 
· betaling der successierechten en der rechten van over­ 
gang bij versterf. 
De ftegecring is overtuigd dal U aan hel bewuste 

ontwerp een gunstig onthaal zult voorbehouden. 

De Ministe» van Financiën, 
Henri .JASPAH 

WETSONTWERP 

LEOPOLD UI, KoNJNG nsn Bt:LGEN, 

1\an elien, teaenwoordir,en en toekometuien, HE1L. 

Op de voordracht van Onzen Minister vau Fiirn1l­ 
ciën en op het advies van Onzen l\linislerraad, 

\Vu !ŒBUEN BESLOTEN EN \.Yu BESl,UITEN : 

Hel ontwerp van wet, waarvau de inhoud volgt, 
zal uit. Onzen nuum hij de Welgcvcnde Kamers door 
Onzen Minister van Fiuunciên worden ingediend 

Eerste artikel. 

Hel evenredig registratierecht gevestigd bij de art i­ 
kelen 15 lol 18 der wel van 23 A11gu:-lus 1921 op dl' 
akten houdende algcheelc of gedeeltelijke opherfing­ 
van hypotheekinschrijving wordt afgeschaft. 

Art. 2. 
Hel evenredig registratierecht gevestigd op de lee­ 

ningen en de krediel.opcningcu op on roerende hypo­ 
thcck wordt verlaagd op fr. 1.20 per 100 frank. 

Het evenredig reglstraticrccht gC\'Cstigd op de lee­ 
ningcn en de kredietopeningen op zee- en rivierhypo­ 
theek, alsmede op de akten houdende vcsl.iging cener 
zee- en rivierhypotheek, wordt verlaagd op fr. 0.35 
per 100 frank. 

Art. 3. 

Worden insgelijks verlaagd respectievelijk op 
fr. 1.20 per 100 frank en op fr. 0.35 per 100 frank, 
de rcgistrntiorcchlcn der gcldvcrplichtingcu, volgens 
de bestaande wellen cischbaar op de akten vaststel­ 
lende de betaling door een derden persoon, met. inde­ 
plaahslclling toegestaan in de door artikel 1250, 2", 
van hel. Burgerlijk Wetboek voorziene voorwaarden, 
van eene verplichting voortspruitende uit een der 
onder voorgaand artikel bedoelde contracten van lee­ 
ning of van krediclopening. 

Art. 4. 

Art. 5. 

Est réduit à fr. 0.50 par 1,000 francs ou fraction I Word! verlaagd 
de 1,000 francs Ic droit de timbre proportlórînél" éta- "liroiik van 1,000 

tiet. evenredig recht, van hypotheekinschrijving 
wordt verlaagd op fr. 0.20 per 100 frank. 

Art. 5. 
op fr. 0.50 per· 1,000 frank of 
frank het evenredig zegelrecht 
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Wh sur les, billets. à ordbe, lettres de change: ou 
mandats à ordre, les• foWrcS' de, change: tirées par 
deuxième, troisième ou quatrièmc.. las' retraits- et 
tbus- au! res effets négociables, ou, de commerce. 

Art. 6. 
Es! abrogée l'a taxe sur les comptes d'avances en : 

banque établie par lbs arücles.Iö l à 1582 du Code des 
taxes assimilées au timbre. 

ArV. 7. 
Si une acquisition immobilière à titre onéreux qui 

a subi le droit d'enregistrement de mutation et, le 
cas échéant, le droit de transcription aux taux fixés , 
par Ja loi géhéralc est suivie d'une ou de· 'plusieurs 
reventes qui font l'objet d'un acte présenté iL la for­ 
ri{'alité de l'ern:ègislfomcnt·dàns lés deux ans de Pacte 
constatant l'acquisition susvisée, lbs droits- d'enrcgis­ 
trementr et do· transcription. exigibles· sur les- reventes 
sont réduits respectivement li 6 francs par 100 francs 
· ·, 1 3·,... o/' cht . D ;o .. 

Art. 8: 
Dans- l'article 23' du. Code des taxes assimilées au 

timbre; les mots « avec conservation du caractère 
spécifique n qui terminent le premier alinéa d\.1 2° 
sont supprimés. 

A,rt... 9,, 
Le 1 ° · de- ltarticle 61'. dm même' Code; abrogé par 

l'arrêté: royal: du- 13:,jan11-ier·1983;. ost· rétabli. 

J\'.rt tû: 
Est réduit à 4 francs par lO0Ti·ancs le faux des inté­ 

rêts moratoires exigibles d'après les lois cxistan lès : 

1 ° Sur les droits el taxes généralement quelconques 
dus à l'État; 
2° S1w les droits, taxes-eu amendes-perçue-par. I:Jllat. 

cl. sujets à rest.itutinm 

Est' également ramené· à 4: Irancs par 1001 francs 
lb taux •dè l'escompte prévu· par l'article 12: de l'arrêté 
royal db· l13· janvier HJ33: pour fü cas db· paiement 
anticipé des droits de succession- et• de mutation par 
décès. 

1 

ge\%estigd·op•dè:orderbrief:j~s;,wissels of: bemaJh11iefj~.· s 
aan- orden, do-wissela.getrokken. door tweede, derde 
of vierde, de hertrekkingen van een wisselbrief en 
allo andere. verhandelbare cff eclcn of. handelseffecten. 

PAn LE. Roi : 
te: Mînistnx dos. Ji'innnoes;. 

Art. 6. 
De taxe op dè rekeningen van: voorsohotten in ban­ 

ken, gevestigd bij de- artikelen- 151 tot 1582 van het 
Wetboek der met hel zegel gelijkgestelde taxes wordt 
afgeschaft. · 

ATt .. fl. 
Zoo eene onroerende verwerving onder bezwaren­ 

den titel welke het registratierecht van overgang en, 
in voorkomend' geval, het recht· van' overschrijving 
legen de· door de· algemeene wet hepaalde bedragen 
ondergaan heeft, gevolgd is van een of meer weder­ 
verkooperrdie het voorwerp uitnralèen: van een' akte 
onderwerpen- aan- dè Iormal itei! der- registratie, Biu• 
ncn twee jaar, van de akte welke voormelde verwer­ 
ving vaststelt, worden de op cle wedervcrkoopcn 
eisclibare registraties en- overschrijvingsrechten. res­ 
pccrievelij If verlangd+op- 6; f\iank- per rno: franl4 en op 
1.35 1.. h. 

A'.rtl. 8-. 
li1 arlili:el 23' van Het' Wètttoclc dbr mot: het zegel 

g:clijllgesLeH:Jc t'axes, valletr de· woorden· u met: behoud 
van het' specif'iek karakter » die het eerste lid' varr 2° 

· eindigen, weg. 
A'rt.. 9, 

1 ° \'all'attilwl,61 van-zelfde \1~01.boek., ingetrokken 
door hel- l{on,inkU~l,. besluit, van- 13 Januaoii 1.933\ 
wordt-hersteld. 

1\.'ir.t. IOt. 
Wordt verlaagd: op 4' frank per 100' frank !\cl 

bedrag, der in teresten wegens verzuim eisclibaar vol~ 
gens de bestaande wetten : 

1 ° Op de om 't even welke rechten en taxes ver­ 
schuldigd aan den Staat!; 
2° Op do rechten, taxes en, boeten. g.eïnÙ• door, den 

Stunt, eru vatbanr. voor. teruggave .. 
WorèfP fosgeli}lür lerUggel:lracHt op· ~ frank. per 

roo• frank liet> disconto voorzien- dbor artikel Hl van 
liet JfoninlHljk besluil' van-m•.Hmuari 1933·,vooi' het 
geval van vervroegde· t\ethlîng· der- sucoessièrechton 
en· rför recHf.\m, vau overgang- bif verstbrf" 

Gegeven te Brussel, den 30 Mei 1984. 

LÉOPOLD 

VAN 's KoNtNGS wscu.: 

De Minib·tar .vati /l'inmwiën. 

Henri .Jl\.SP AR. 
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PRO.IET DE LOI 

portant réduotlon du taux de certains droite d'enre­ 
gistrement, d'hypothèque, de timbre et taxes y 

assimilées. 

WETSONTWERP 

houdende verlaging van het bedrag van zekere regl• 
stratte-, hypotheek• en zegelreohten en met het zegel 

gelijkgestelde taxes. 

ERRATA 

l. - Page 2, la dernière phrase du 3• alinéa du texte 
français dolt être rédigée oom me Il suit: 

• ... En vue d'obvier à cette situation, le Gouverne­ 
ment vous propose de ramener les taux précités res­ 
pectivement à 6 % et à 1,35 %, lorsqu'il s'agit d'une ou 
de plusieurs reventes faisant l'objet d'un acte présenté 
à la formalité de l'enregistrement dans les deux ans 
de l'acte fÔrmant titre d'une vente qui a été assujettie 
aux droits de mutation selon le tarif fixé par la loi 
générale. • 

II. -.• Page 4, article 5, 3c ligne, i I faut lire: • retrattes • 
l'3U lieu de • retraits •. 

Nederlandsche tekst blijft. 

Nederlandsche tekst blijft. 


